Nous, comme on l'a dit, nous ne pouvons contempler d'un seul et même regard ce que nous faisons nôtre en l'approuvant, et ce que nous condamnons en le rejetant : parce que l'intelligence lorsqu'elle se tourne vers cette pensée, se trouve séparée de cette autre, et lorsqu'elle revient à cette dernière, s'éloigne de celle à laquelle elle s'était attachée.

37. Dieu, au contraire, sans mobilité regarde en même temps toutes choses, et sans dilatation les comprend : les bonnes pour les soutenir, les mauvaises pour les juger ; récompensant celles qu'il soutient, condamnant celles qu'il juge, il dispose tout en ordre divers, sans que le touche la diversité.

Un jour donc, Satan se trouva en sa présence, nous est-il raconté, parce que la lumière de son éternité n'est atteinte par aucune ombre de changement ; et comme les ténèbres lui sont présentes, on exprime par là que Satan se trouva parmi les fils de Dieu. En effet l'esprit immonde est pénétré par ce pouvoir de justice qui comble le cœur des esprits sans tache ; il est transpercé de ce rayon de lumière qui baigne ceux qu'elle veut rendre lumineux.

38. Il s'est trouvé au milieu des fils de Dieu, car, si ceux-ci aident les élus, lui, est fait pour les éprouver ;

dicitur : *Vidi Dominum sedentem super solium suum : et exercitum cæli a dextris et sinistris ejus, et dictum est : In quo decipiam Achab, ut ascendat et cadat in Ramoth Galaath ? Et dixit alius ita, et alius aliter. Et egressus est unus, et dixit : Ego decipiam Achab. Et dictum est : In quo decipies ? Qui respondit, dicens : Egrediar, et ero Spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus¹. Quid enim solium Domini, nisi angelicas potestates accipimus, quarum mentibus altius præsidens, inferius cuncta disponit ? Et quid exercitus cæli, nisi ministrantium Angelorum multitudo describitur ? Quid est ergo, quod exercitus cæli a dextris et sinistris ejus stare perhibetur ? Deus enim, qui ita est intra omnia, ut etiam sit extra omnia, nec dextra, nec sinistra concluditur. Sed dextra Dei, Angelorum pars electa : sinistra autem Dei, pars angelorum reproba designatur. Non enim ministrant Deo solummodo boni, qui adjuvent : sed etiam mali, qui probent : non solum qui a culpa redeunt sublevant ; sed etiam qui redire nolentes gravent. Nec quod cæli exercitus dicitur, angelorum pars reproba in eo intelligi posse prohibetur. Quas enim suspendi in aere novimus, aves cæli nominamus. Et de eisdem spiritibus Paulus dicit : *Contra spiritalia nequitiae in cælestibus*². Quorum caput enuntians, ait : *Secundum principem potestatis aeris hujus*³. A dextra ergo Dei et sinistra angelorum exercitus stat : quia et voluntas electorum spirituum Divinæ pietati concordat ; et reproborum sensus suæ malitiæ serviens, iudicio districtiōnis ejus obtemperat⁴. Unde et mox fallax spiritus in medium*

1. I Rois, 22, 19-22.

2. Éphés., 6, 12.

3. Éphés., 2, 2.

il s'est trouvé au milieu des fils de Dieu, car si les autres apportent un miséricordieux secours à ceux qui luttent en cette vie, lui, sans le savoir, sert la Justice mystérieuse en s'efforçant d'accomplir un ministère de réprobation.

D'où la parole d'un prophète dans le livre des Rois : « *J'ai vu le Seigneur assis sur son trône, et l'armée du Ciel à sa droite et à sa gauche. Il fut dit : « Par qui tromperai-je Achab pour qu'il monte en Ramoth de Galaad et qu'il y périsse ? » Et l'un dit une chose, et l'autre en dit une autre. Et l'un s'avança et dit : « Moi je tromperai Achab ». On lui dit : « Comment ? » Il répondit : « Je sortirai et je serai un esprit de mensonge dans la bouche de tous ses prophètes¹ ».* Qu'entendre par le trône de Dieu, sinon les puissances angéliques ? Régnant sur leurs esprits dans les régions supérieures, Dieu dispose toutes choses dans les régions d'ici-bas. Qu'est-ce que l'armée du ciel, sinon la multitude des anges qui le servent ?

Qu'est-ce enfin que la disposition de cette armée à droite et à gauche ? Dieu, qui est tellement au dedans des choses qu'il les entoure toutes, n'a ni droite ni gauche. La droite de Dieu, c'est la partie élue des anges, la gauche de Dieu, la partie réprouvée. Servent Dieu, en effet, non seulement les bons anges qui aident les hommes, mais les mauvais qui les éprouvent ; non seulement (les bons) qui soutiennent ceux qui sortent du péché, mais aussi (les mauvais) qui oppriment les rebelles endurcis.

L'expression « *l'armée du ciel* » n'exclut pas de son sens les anges réprouvés ; nous nommons bien « oiseaux du ciel » ceux qui volent dans les airs ; et saint Paul dit de cette catégorie d'esprits : « *Contre les esprits de malice répandus dans le ciel*² », et, caractérisant leur chef, il dit : « *Selon le prince de la puissance de l'air*³ ». L'armée des anges se tient donc à la droite et à la gauche de Dieu : parce que la volonté des bons esprits est en accord avec la miséricorde divine, et l'intelligence des mauvais, au service de leur malice, exécute les rigueurs de sa justice⁴.

4. Le démon, pour saint Grégoire, n'est jamais qu'un subalterne : sa malice est contenue par la volonté divine, et il a besoin d'une permission pour l'exercer. Cf. Mor., 16, 47 ; 22, 50.

prosilisse describitur, per quem Achab rex, exigentibus suis meritis, decipiatur. Neque enim fas est credere bonum spiritum fallaciæ deservire voluisse, ut diceret : *Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus*¹. Sed quia Achab rex peccatis præcedentibus dignus erat, ut tali debuisset deceptione damnari : quatenus qui sæpe volens ceciderat in culpam, quandoque nolens caperetur ad pœnam, occulta justitia licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati pœnam etiam nolentes trahant. Quod ergo illic a dextris atque sinistris Dei, exercitus cæli astitisse describitur ; hoc hic inter filios Dei Satan adfuisse perhibetur. Ecce a dextris Dei steterunt Angeli, quia nominantur filii Dei : ecce a sinistris stant Angeli, quia adfuit inter eos etiam Satan.